
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

    

 

Prot. n.           /RM 

 

 

 

 

 

Determina di revoca in autotutela 

 

 

OGGETTO: Revoca della procedura di affidamento diretto ex art.36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016, attivata con determina prot.829-R.I. del 

21.04.2020, e finalizzata alla fornitura di mascherine chirurgiche per le 

necessità del personale dell’Agenzia delle Entrate della regione Marche 

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale delle Marche, 

in qualità di RUP della procedura in oggetto e in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001; 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con propria determinazione n.829 Reg. Int. del 21.04.2020 ha proceduto 

all’attivazione di n°5 trattative dirette sul MEPA al fine di individuare, 

mediante il confronto dei preventivi con il criterio del prezzo più basso, la ditta 

fornitrice di n°12.000 mascherine chirurgiche per le necessità del personale 

dell’Agenzia delle Entrate della regione Marche; 

- entro i termini previsti dalla trattativa diretta, n°3 ditte hanno presentato le 

seguenti offerte: 

1) MEDIFIX srl, con sede in Santa Maria Capua Vetere (CE), per €.1,25/cad. + 

IVA 

2) INNOLIVING spa, con sede in Ancona (AN), per €.0,90/cad + IVA 

3) BIOSCIENTIFICA srl, con sede in Rignano Flaminio (RM), per €.0,70/cad + 

IVA 

- in data 26 aprile 2020, il sig. Fabio Guglielmo della BIOSCIENTIFICA srl 

comunicava, tramite e-mail, di dover ritirare la propria offerta poiché le 

mascherine offerte non rispondevano ai requisiti di dispositivo medico (EN 

14683) richiesti nella Trattativa in oggetto; 

 

 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 
______________ 

Settore Gestione Risorse  

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0000862.29-04-2020-R

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

PRESO ATTO CHE: 

 

- in data 26 aprile 2020 il Commissario Straordinario per l’emergenza COVID-

19, istituito ai sensi dell’art.122 del Decreto legge n°18 del 17 marzo 2020, con 

propria Ordinanza n°11/2020 ha disposto che il prezzo finale di vendita al 

consumo delle mascherine di tipo chirurgico, praticato dai rivenditori finali, non 

può essere superiore, per ciascuna unità, ad €.0,50, oltre IVA, 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- alla luce della suddetta novità legislativa, che fissa in €.0,50€ il prezzo unitario 

massimo della mascherina di tipo chirurgico, poiché nessuna delle offerte 

presentate a seguito delle trattative dirette in oggetto risponde al suddetto 

requisito di prezzo, non sussistono più le condizioni per proseguire la procedura 

in parola, che indicava di selezionare l’operatore economico affidatario sulla 

base dell’offerta recante il minor prezzo fra quelle presentate; 

- per il motivo sopra esposto si rende necessario revocare le trattative dirette in 

oggetto per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, ai sensi dell’art.21 

quinquies della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- nessun pregiudizio deriva agli operatori economici che hanno partecipato alle 

suddette Trattive dirette, come conseguenza del presente provvedimento di 

revoca in autotutela adottato, sempre ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 

7 agosto 1990 n. 241; 

 
 

VISTI: 

 

- il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni, da ultima la Legge n°55 del 14 giugno 2019; 

- l’art. 21 quinquies della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- l’art.122 del Decreto-legge n°18 del 17 marzo 2020; 

- l’Ordinanza n°11/2020, del 26 aprile 2020, de Commissario Straordinario per 

l’emergenza COVID-19; 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente richiamate,  

 

 

DETERMINA 

 

1) di revocare, in virtù del principio di autotutela dell’azione amministrativa di cui 

all’art.21 quinquies della Legge 7 agosto 1990 n. 241, le n°5 Trattative dirette 

attivate sul MEPA in forza della determina prot. n.829 Reg. Int. del 21.04.2020, 

al fine di individuare, mediante il confronto dei preventivi mediante il criterio 

del prezzo più basso, la ditta fornitrice di n°12.000 mascherine chirurgiche per 

le necessità del personale dell’Agenzia delle Entrate della regione Marche; 

2) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del 

committente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

 

IL RUP 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

